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HARPUT (ELAZIĞ) MUSIKÎSİNDE KULLANILAN ÇALGILARIN 

MUSİKİ İÇERİSİNDEKİ AĞIZ-TAVIR İLE ETKİLEŞİMLERİ 

ÖZET 

 

KIRMIZIGÜL, Tayfun, Harput (Elazığ) Musıkîsinde Kullanılan Çalgıların Musıkî 

İçerisindeki Ağız-Tavır ile Etkileşimleri. Yüksek Lisans Tezi, Van, 2019 

     Harput (Elazığ) ağzı Türk Halk Musıkîsi içerisinde özel bir tavır özelliğine sahiptir. Türk 

Halk Musıkîsi İçerisinde yer alan diğer Ağızlar ( Arguvan Ağzı, Barak Ağzı, Bozlak Ağzı) 

gibi çalım ve okunuşunda ki farklılıklar ile kendini belli eden Harput (Elazığ) Ağzı bulunduğu 

bölgede de ayrı bir yere sahiptir. Hoyrat Yöreleri olarak bilinen Doğu ve Güneydoğu Anadolu 

Bölgeleri ile Kerkük-Azerbaycan Yörelerinde de Harput (Elazığ) Ağzının önemi büyüktür. 

Kendine özgü makamların yanı sıra Türk Musıkisi Makamlarının da ağırlıklı olarak icra 

edildiği yörede, kullanılan usul kalıpları da yöre tavrının oluşumunda büyük rol 

oynamaktadır. 

     Harput (Elazığ) Musıkîsi içerisinde kullanılan çalgılar tarih boyunca değişkenlik 

göstermekle beraber günümüz Harput (Elazığ) Musıkîsinde ağırlıklı olarak Türk Müziği 

Enstrümanları (Klarnet, Kanun, Cümbüş, Ud, Keman, Tef, Darbuka, Davul ) 

kullanılmaktadır. Yöre de kullanılan okuma ağzının kullanılan çalgı karakterlerini doğrudan 

etkilediği ve çalgılara özel bir tavır olarak yansıdığı açıktır. Geçmiş dönemlerde yörede çalgı 

çalmanın tenkit edildiği, okuyucu olmanın daha prestijli sayıldığı birçok yazılı kaynakta 

mevcuttur. Bu konu dikkate alındığında çalgı çalan kişilerin daha çok yörede yaşayan 

gayrimüslimler olduğu ve yöre müziğini okuyuculardan dinleyerek icra ettikleri açıkça 

görülmektedir. Yöre tavrını okuyucudan alan çalgı çalan kişiler okuma tavrına göre sazlarının 

icra karakterlerini belirleyip yöre tavrının oluşumunda büyük rol oynamışlardır. Bu çalışmada 
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yöre sanatçıları ile yapılan görüşmeler sonucunda, yazılı kaynaklar ve internet kaynakları 

taranarak, yörede okuyucu tavrının saz icralarına etkisi tespit edilmiştir. 
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İNTERECTİONS OF THE İNSTRUMENTS USED İN FOLK MUSİC WİTH 

DİALECT AND MANNER İN HARPUT FOLK MUSİC. 

ABSTRACT 

 

     KIRMIZIGÜL, Tayfun, The interactions of instruments used in Harput’s (Elazığ) music 

with the dialect. -  (M.A thesis,Van,2019)   

Harput dialect has a characteristic feature in Turkish Folk Music.Just like other Turkish Folk 

Music dialects including Arguvan style,Barak style and Bozlak style , Harput style has a 

special place in its own region.It has a crucial impact in Eastern and Southern Eastern 

Anatolia regions known as ‘Hoyrat Yöreleri’ and in Kirkuk-Azerbaijan territory.In addition to 

its distinctive modes (music) , it serves a important function in the composition of other local 

modes into the regions in which Turkish music is performed.  

 

     The instruments played in Harput(Elazığ) music has been changed in the history,however, 

in modern times Turkish musical instruments such as 

clarinet,qanun,cumbush,oud,violin,tambourine,drum has been used predominantly.It is 

obvious that dialect performed in the region has affected  the playing characteristics of 

instruments and it is reflected on as a special instrument playing style.It has been clearly seen 

in the written documents that playing an intrument has been ignored when compared to being 

a vocalist.It is also seen that instrumentalists living in this region has been mostly non-

muslims and they has been affected by the local bards.Those instrumentalist who learn the 

local  musical style (dialect) from bards has played a crucial role in the formation of local 

mode(music).In this study, the effect of local vocal style (dialect) upon the performing style 

of instruments has been identified by one by one interviews with local artists and studying on 

written and online resources. 
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     Anadolu’ da çok önemli bir yere sahip olan Harput (Elazığ) ili, tarihi boyunca çeşitli 

medeniyetlere ev sahipliği yapmış olması dolayısı ile kültürel anlamda fazlasıyla zengin bir 

yapıya sahip olduğu söylenebilir. Coğrafi konumu açısından da ülkemizin doğu-batı geçiş 

noktası olma özelliği itibari ile birçok farklı medeniyete ev sahipliği yapmıştır. Bu 

medeniyetlerin folklorik genetiklerini şehrin bütün kültürel yapılarında görmek mümkündür. 

Bu kültürel yapıların en önemlilerinden biri olan Harput musıkîsi, tarih içerisinde ev sahipliği 

yaptığı birçok medeniyet ile bu medeniyetlerin kültürlerinde bulunan çok çeşitli çalgıları 

bünyesinde topladığı görülmektedir. 19. Yüzyılda musıkî içerisinde santur, ney, erbane, 

çığırtma vb. çalgılar, süreç içerisinde yerlerini Bağlama, Kaval, Kemane, Zurna gibi çalgılara 

bıraksa da bu çalgıların musıkî içerisinde ki ömürleri fazla uzun olmamış ve günümüz Türk 

Musıkîsi Çalgıları olan Klarnet, Kanun, Keman, Ud, Cümbüş, Darbuka, Tef ve Davula 

bıraktığı görülmektedir. Bu nedenle, Harput (Elazığ) musıkîsinde Geleneksel Halk 

Musıkîsi/Geleneksel Sanat Musıkîsi formlarının yoğun olarak bir arada görüldüğü 

söylenebilir. 
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     Bu kısımda Harput (Elazığ) şehrini sosyal, kültürel, tarihi, coğrafik özelikleri ve daha 

birçok yönüyle ele almaya çalışacağız. 

 

1.2. Harput (Elazığ) İlinin Tarihi 

     “M.Ö. III. Bin yılında Sümerlerin hâkim oldukları bölgenin hangi isimle anıldığı 

bilinmemekle beraber M.Ö. XVI. Yüzyılda “İŞUVA” adıyla anılmıştır. Sunguroğlu’na göre, 

meşhur Alman Hititologlarından A. GÖTZE, İşuva’ yı Harput bölgesine, Fırat’ın iki tarafına 

koymakta, bir yandan (Kizzutwatna) öte yandan (Hurri) memleketleriyle hem hudut olduğunu 

ileri sürmektedir” (Sunguroğlu; 1958). 

     “Harput (Elâzığ) ilinin yazılı tarihinin Hitit tabletlerinden edinilen bilgiler çerçevesinde 

aydınlığa kavuştuğu anlaşılmaktadır. M.Ö. 2000 yıllarında İl’in İşuva ismiyle telaffuz edildiği 

tespit edilmiştir” http://elazigkulturturizm.gov.tr/TR,58505/tarihce.html. (Erişim. Tarihi. 

17.04.2019). 

     Harput tarihi boyunca; Hurriler, Etiler (Hattitler), Asurlar, Urartular, Medler, Persler, 

Partlar, Sasaniler, Selefküsler, Ermeniler, Roma ve Bizanslılar, Suphane krallığı, Emeviler, 

Abbasiler, Selçukiler, Artukoğulları, Dulkadiroğulları, Akkoyunlular,  Osmanlılar 

hâkimiyetinde olmuştur. 

     Yeni bir yerleşim yeri olan Elazığ, tarihi itibari ile Harput’a dayanmaktadır. Harput Tarihi 

incelendiğinde tarihi 4000 yıla varmaktadır. Bugünkü Elazığ şehrine yaklaşık 5 km uzaklıkta 

bulunan Harput’un ilk yerleşimcileri olarak gösterilen Hurriler’in bu bölgeye M.Ö. 2000 

yılında yerleştikleri yazılı kaynaklarda belirtilmektedir. Asya kökenli oldukları düşünülen 

Hurriler’in Hititler ve Asurlar ile ilişkilerinin olduğu yine yazılı kaynaklar tarafından 

aktarılmaktadır. 

     “Harput (Elazığ) ilinde yapılan kazılar ve araştırmalar çerçevesinde; Harput (Elazığ) tarihi 

Paleolitik Çağ'a değin uzanmaktadır. Keban Barajının yapımı sebebi ile yapılan Yukarı Fırat 

çalışmalarındaki çoğu kazılar ve araştırmalar bunu kanıtlar niteliktedir. Karasu, Arapkir 

Deresi ile Murat Suyu Vadisi seki ve kayalıklarında gerçekleştirilen çalışmalarda bulunan ve 

Paleolitik Dönem insanlarının kullandığı kaya altı sığmağı ile açık hava konaklarından; 

Karataş ve Küllünün İninde ortaya çıkan Eski Paleolitik Dönemin, Aşölyen Evresine ait el 

baltaları ve çakmak taşı aletleri önem arz eden buluntulardandır”  

 

http://elazigkulturturizm.gov.tr/TR,58505/tarihce.html
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1.3. Coğrafi Konumu 

     Elazığ, Doğu Anadolu Bölgesi'nin Yukarı Fırat kısmında, Deniz seviyesinden 

1067m.yüksekliğindeki Elazığ Ovasında bulunmaktadır. Elâzığ’ın yüzölçümü 9153 km²’dir. 

Doğu Batı doğrultusundaki uzaklığı 150 km, kuzey-güney doğrultusundaki mesafe ise 65 

km’dir. Elazığ ili 40° 21 ile 38° 30 doğu boylamları, 38° 17 ile 39° 11 kuzey enlemleri 

arasında kalmaktadır. Elazığ'ın %9'unu baraj gölleri (826 km²) oluşturmaktadır. Elâzığ 

doğuda Bingöl, kuzeyde Keban Baraj Gölü aracılığı ile Tunceli, kuzeybatıda Erzincan, batı ve 

güneybatıda ise Karakaya Baraj Gölü aracılığı ile Malatya, güneyde ise Diyarbakır illeri ile 

komşudur. 

     Harput (Elâzığ), Kalesi, Buzluk Mağaraları, çeşitli medreseler, hanlar, hamamlar, camiler 

ve yabancı mektepler ile geçmişten bugüne kültürel zenginliğini taşımış olan Harput (Elâzığ), 

kültürel anlamda da çevre İl ve İlçeler ile geniş bir etkileşime sahiptir.  

     Osmanlının son dönemlerinde çoğu zaman sancakların (Malatya, Dersim) bağlı olduğu bir 

vilayet olsa da kısa bir dönem Diyarbakır vilayetine bağlı bir sancak haline gelmiş, ama bu 

çok uzun sürmeyerek 1879 yılında tekrar vilayet olmuştur. Gerek o dönemlerde ki Vilayet-

sancak ilişkiler, gerekse de sonrasında sınır ilçelerin sürekli olarak el değiştirmesi sonucu 

Erzincan, Malatya, Tunceli ve Diyarbakır illeri ile yoğun bir kültürel alışveriş yaşamıştır.  

     Coğrafi konumu itibariyle tarihin hemen her döneminde önemli bir yerleşim 

merkezi olan Harput, 1834'te doğu eyaletlerini ıslah etmek üzere 

görevlendirilen Reşid Mehmed Paşa, ovada yer alan Agavat Mezrası'nı merkez 

haline getirince, Elâzığ vilayetinin merkezi buraya taşınmıştır. Yeni kurulan 

şehir önceleri eyalet ve bilahare vilayet merkezi olmuş, bir ara Diyarbakır 

Vilayeti ‘ne bağlı bir sancak haline gelmiştir. 1875'te müstakil mutasarrıflık, 

1879'da tekrar vilayet olmuştur. Osmanlı İmparatorluğu'nun son yıllarında 

Malatya ve Dersim sancakları da buraya bağlanmış, 1921'de bu iki sancak 

Elâzığ’dan ayrılmıştır. (http://www.elazig.gov.tr/elazig-tarihi) (Erişim Tarihi 

17.04.2019). 

  

1.4. Ulaşım 

     Elazığ, Doğu Anadolu Bölgesinin geçiş merkezi konumundadır. Ülkenin tüm illerine Ana 

karayolları ile bağlantılı olmakla birlikte, demiryolu ve havayolu ulaşımına da sahiptir. Keban 

http://www.elazig.gov.tr/elazig-tarihi
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barajının yapımı ile birlikte bazı ilçeleri ile çevre illerin bazı ilçelerine feribotla ulaşım 

sağlanmaktadır. 

 

Resim 1: Elazığ siyasi Haritası (http://www.cografya.gen.tr/tr/elazig/) (Erişim Tarihi 13.10.2018). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. TÜRK HALK MUSIKÎSİNİN TANIMI VE TÜRLERİ 

     Halk musıkîsi zaman içerisinde farklı bilim ve kültür insanları tarafından tanımlanmıştır. 

Bu tanımlar birbirine benzerlik gösterse de alana özel farklılıklar da gösterebilmektedir. 

http://www.cografya.gen.tr/tr/elazig/
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Aşağıda bu tanımlardan alanda isimleri tanınan, özellikle halk musıkîsi alanına katkıda 

bulunmuş musıkî insanlarının halk müziği tanımlamaları üzerinde durulacaktır. 

2.1.Halk Musıkîsinin Tanımı 

     Sarısözen; “Halkın sahibini bilmeden çalıp söylediği ezgilere halk musıkîsi denir” (Akt. 

Emnalar, 1998: 25). Biçiminde halk Musıkîsini tanımlamıştır. 

     Yönetken; “Türk halk musıkîsi folklorik, anonim bir karakter taşır, yaratıcıları belli 

değildir. Türk köylüsünün, Türk aşiretlerinin, Türk âşıklarının müziğidir” (Akt. Emnalar, 

1998: 25). Tanımlaması ile Türk halk Musıkîsinin anonim özelliklerinden bahsederek, anonim 

kavramının kapsamı üzerinden tanımlamıştır. 

Tüfekçi; “Türk halk musıkîsinin olabilmesi için aşağıdaki unsurların taşınır olması 

gerekmektedir”: 

 1. Sahibinin bilinmemesi,  

2. Halk tarafından benimsenip, onun ifadesine bürünmüş olması,  

3. Halkın ortak malı olması,  

4. Kulaktan kulağa verilmek suretiyle hayatiyetini sürdürmesi,  

5. Gelenek haline gelmesi,  

6. Zaman içinde derin bir geçmişi olması,  

7. Mekân içinde yaygın olması,  

8. Yöresel dil ve musıkî (ezgi ve çalgısal olarak) özelliklerini bünyesinde taşıması,  

9. İddiasız olması,  

10. Kişisel yapım olmaması (Akt. Emnalar, 1998: 26). Tanımı ile Türk halk Musıkîsi tanım 

kavramlarına koşullu bir yaklaşım getirerek Sarısözen ve Yönetken’den daha farklı bir tanım 

sunmuştur. 

     Brnet; “Halk tarafından benimsenen ve kulaktan kulağa verilmek suretiyle yayılan ezgiler 

halk müziğidir” (Akt. Emnalar, 1998: 25). Tanımı ile halk musıkîsinin genel bir tanımını 

yapmıştır. 

     “Halk musıkîsi olarak adlandırdığımız bu musıkî türü, doğrudan halkın öz değerlerine 

hitap ettiği için hiçbir şekilde halkın genel duygu- düşünce ve algılayışından ayrı tutulamaz. 
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Dini temaların etkisiyle başlayıp, sosyal alanda birçok iletişim ağını yansıtan Türk Halk 

Musıkîsinin tanımını “Klasik musıkî yahut san’at musıkîsi dışında kalan, halk dehasının 

umumi, müşterek mahsulü olan ve bestekârları meçhul bulunan musıkî” (Öztuna, 2000 :140)  

olarak yapmak mümkündür.http://www.acarindex.com/dosyalar/makale/acarindex-

1423868110.pdf (Erişim 18.04.2019). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. TÜRK MUSIKÎSİNDE MAKAM KAVRAMI 

     Türk musıkîsi, tarihsel sürecine Farabi ile başlanıp gelişim sıralamasına göre İbn-i Sina, 

Meragi, Urmevi, Seydi, Hızır bin Abdullah, Abdülbaki Nasr Dede, Kantemiroğlu, Rauf Yekta 

ve son olarak Arel-Ezgi-Uzdilek ile günümüze en güncel hali ile gelmiştir. Batılı musıkî 

http://www.acarindex.com/dosyalar/makale/acarindex-1423868110.pdf
http://www.acarindex.com/dosyalar/makale/acarindex-1423868110.pdf
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kavramlarının dışında makam ve usul özellikleri ile dünya musıkîleri arasında çok zengin bir 

yapıya sahip olduğu söylenebilir. Osmanlı İmparatorluğunun musıkîye verdiği önem ile 

birlikte Türk musıkîsi, gelişimini daha güçlü bir şekilde sürdürerek, günümüz Türk musıkîsi 

yapısına eriştiği gözlemlenebilir. Bu dönemde makam yapısının arttırılması üzerine verilen 

desteklerle Türk musıkîsinin 600 civarı makam sayısına ulaştığı görülmektedir. Günümüz 

makam terminolojisinde basit, birleşik ve şed (göçürülmüş) makam kavramları ile 

tasniflendirilen Türk musıkîsinin, sistematik olarak ta düzenlendiği görülmektedir. 

     Türk mûsikîsi, melodik özellikleri, repertuarı ve çalgılarıyla 500 yıllık görkemli bir tarihi 

geçmişin zarif ve güçlü bir sanat anlayışını temsil eden, Osmanlı İmparatorluğunun gücüyle 

doğru orantılı gelişme gösteren bir mûsikî olmuştur. Nağmelerindeki ve icrasındaki farklılık, 

bu mûsikîyi özel kılmıştır. Batılı ve doğulu araştırmacıların her zaman ilgisini çekmiştir. 

Tampere sistemden farklı olarak içinde pek çok ayrıntıyı ve özelliği barındıran bu mûsikînin 

iki temel unsuru bulunmaktadır: 1. Makamsal yapısı 2.Ritmik özellikleri (usulleri) . Kâinatın 

içinde bulunan ritimlerin ve sadâların bir tezahürü olarak oluşmuş bir felsefî düşüncenin 

ürünü olan bu mûsikî, araştırmacılar tarafından derinlemesine incelenmiş ve bir bilimsel 

sisteme oturtulmaya çalışılmıştır. 10.yüzyıl sonlarından günümüze kadar makam üzerine 

yapılan çalışmalar göstermiştir ki makam sadece kulakta hoş nağmeler bırakan bir sadâ 

değildir. Kullanılan dizi, dörtlüsü, beşlisi, önemli perdeleri, seyir özelliği, sınıflandırması ve 

frekans değerleri ile ele alınması gereken bir konudur 

https://dergipark.org.tr/download/article-file/260761.  (Erişim tarihi. 03.06.2019). 

     Türk musıkîsinde makamlar üç ana başlıkta incelenmektedir. Bunlar basit, birleşik ve şed 

makamlardır. 

 

 

 

 

3.1.Basit Makamlar 

     Dörtlü ve beşlilerden meydana gelen basit makamlar 13 tanedir. 

https://dergipark.org.tr/download/article-file/260761
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     “Basit Makamlar, en az bir 4'lü ve bir 5'linin bileşiminden oluşmaktadır. Makamların asli 

dizileri yanında, genişleme bölgeleri de ana diziye ek olarak yine çeşnilerden oluşmaktadır” 

(Altınköprü, 2018: 3). 

 Bunlar; 

 Çargâh 

 Rast 

 Buselik 

 Uşşak 

 Neva 

 Hüseyni 

 Karcığar 

 Basit suzinak 

 Kürdi 

 Hicaz 

 Uzzal 

 Hümayun 

 Zirgüleli Hicaz 

 

3.2. Şed ( Göçürülmüş) Makamlar 

Basit makamların durak sesinin başka bir perdeye taşınması ile oluşan makamlardır.  

     “Arapça kökenli bir kelime olan “şedd” (çift “dal” harfiyle yazılır). Çekmek, sürüklemek, 

bağlamak manasına gelip, mûsikî ıstılahı olarak da “bir ses dizisi veya eserin tümünün 

aralıkları aynen korunarak başka bir perdeye aktarılması” anlamını taşımaktadır” (Harmancı, 

2013: 23). 

Örneğin; 

 Çargâh makamın rast perdesine göçürülmesinden mahur makamı oluşur. 

 Buselik makamının rast perdesine göçürülmesi ile Nihavend makamı oluşur. 

 Zirgüleli hicaz makamının rast perdesine göçürülmesi ile Hicazkar makamı oluşur. 

3.3.Bileşik (Mürekkeb) Makamlar 
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     Farklı makan dizelerinin karışımından oluşur. Günümüze kadar ulaşmış 500 civarı birleşik 

makam olduğu görülmektedir. 

     “Değişik çeşni ve dizilerin birbirine geçkisinden ve bu geçkilerin özel kalıplar halinde 

tespitinden yani bir kişilik kazanıp makam olarak kabul edilmesinden mürekkeb (bileşik) 

makamlar doğmuştur. Mürekkeb makamların esası geçkidir” (Özkan 1984: 291). 

 Örneğin; 

 Hüzzam 

 Saba 

 Ferrahfeza 

 Nişaburek 

 Aşkefza 
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4. HARPUT (ELAZIĞ) MUSIKÎSİ MAKAMLARI 

     Harput (Elazığ) Musıkîsi makam açısından oldukça zengindir. Elâzığ (Harput) Yöresi, 

kullanılan çalgılar, makam kuralları, geleneksel geceler (Kürsübaşı) ve icra özellikleri ile 

bölgede ve geleneksel Türk Halk Musıkîsi içerisinde önemli bir yere sahip olduğu 

söylenebilir. Harput (Elâzığ) Musıkîsinde Türk Musıkîsi Makamlarını sıkça görmemizin 

yanında yöreye has kendi makamlarının da oldukça yaygın olduğunu söylemek mümkündür. 

Ekici (2013)’e göre; “ Harput musıkîsi, kendine has çalgıları, makamları ve icra sırasındaki 

kuralları ile özel bir bölgedir. Her makamın kendi içerisinde muhakkak bir gazeli, hoyratı ve 

kırık havası vardır. Makamlarının bir bölümü İstanbul veya diğer bölgelerde de bilinmesine 

rağmen, bir bölümü yalnızca Harput’a özgüdür. Harput’a özgü bu makamlar şunlardır: Divan 

makamı, Elezber Makamı, İbrahimiye Makamı, Tatvan makamı, Varsak Makamı, Muhalif 

makamı, Müstezat Makamı, Kürdi Makamı ve Nevruz Makamıdır” 

http://www.kulturevreni.com/17-156.pdf (Erişim Tarihi. 18.10.2018). 

     “İstanbul ağzında okunan bir saba ile Harput ağzında okunan bir saba arasında belirgin 

farklılıklar olduğu kadar, öteki makamlar için de farklılıklar aynı şekildedir” (Sunguroğlu, 

1961: 46).  

     Elazığ (Harput) Musıkîsinde kullanılan makamlar şu şekildedir: 

Uşşak Makamı, Tatvan Makamı, Hüseyni Makamı, Muhalif Makamı, Kürdi Makamı, 

Müstezat Makamı, Divan Makamı, Nevruz Makamı, Elezber Makamı, Bayati Makamı, Tecnis 

Makamı, Aşiran makamı, İbrahimiye Makamı, Rast Makamı, Varsak Makamı, Şirvan 

Makamı, Nihavent Makamı, Mahur Makamı, Saba Makamı, Hicaz Makamı 

 

 

 Basit Makam Bileşik 

Makam 

Şed Makam Harput Makamı 

Uşşak Makamı X    

Hüseyni 

Makamı 

X    

Kürdi Makamı X    

http://www.kulturevreni.com/17-156.pdf
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Divan Makamı    X 

Elezber 

Makamı 

   X 

Tecnis Makamı    X 

İbrahimiye 

Makamı 

   X 

Varsak 

Makamı 

   X 

Tatvan 

Makamı 

   X 

Muhalif 

Makamı 

   X 

Müstezat 

Makamı 

   X 

Nevruz 

Makamı 

   X 

Bayati Makamı X    

Rast Makamı X    

Şirvan Makamı    X 

Nihavend 

Makamı 

  X  

Mahur Makamı   X  

Saba Makamı  X   

Hicaz Makamı X    

Tablo 1 : Harput Musıkîsinde Kullanılan Makamların Tasnifleri 
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4.1.Uşşak Makamı 

     “Uşşak Makamı, Türk musıkîsinin beş numaralı basit makamıdır. Makam, uşşak 

dörtlüsüne buselik beşlisi eklenerek yapılmıştır. Uşşak dörtlüsü ile dügah (la) perdesinde 

kalır. Dörtlü ile beşlinin birleştiği 4. derece olan Neva (re) güçlüsüdür. Çıkıcı olarak seyreder. 

Donanıma Uşşak dörtlüsünün segâh perdesi için si koma bemolü konulur” (Öztuna, 1976). 

     “Uşşak Makamı, Türk musıkîsinde bir basit makamdır. Uşşak dörtlüsüne buselik beşlisinin 

eklenmesiyle oluşur” (Sözer,2005). 

 

 

Resim 2: Uşşak Makamı (Bkz. Ör. Nota) 

 

4.2.Hüseyni Makamı 

     “Hüseyni Makamı; Türk Musıkîsinde basit bir makamdır. Hüseyni beşlisine uşşak 

dörtlüsünün eklenmesiyle oluşur” (Sözer, 2005). 

    “Hüseyni, Harput havalarının arasında en fazla yer tutan ve en çok rağbet kazanan bir 

makamdır. Esasen Harput’un birçok şarkı, Türkü, Uzun hava ve ağır havalarının yüzde elliden 

fazlasını Hüseyni makamı teşkil eder” (Sunguroğlu, 1961: 53). 

 

 

Resim 3: Hüseyni Makamı (Bkz. Ör. Nota) 
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4.3.Kürdi Makamı 

     Kürdi makamı, “Kürdi dörtlüsü ile dügâh (la) perdesinde durur. Dörtlü ile beşlinin 

birleştiği 4. Derecede olan Neva (re) güçlüsüdür. Donanımına kürdi dörtlüsünün si küçük 

mücenneb bemolü (kürdi perdesi) konur. Dizisi umumiyetle çıkıcıdır” (Öztuna,1990: 467). 

    Kürdi makamı,  “Yerinde kürdi dörtlüsüne Neva’da buselik beşlisinin eklenmesinden 

meydana gelmiştir” (Özkan,2000: 111). 

   Kürdi makamı, “Harput (Elazığ)’da Kürdi makamında çalınıp söylenen “Kürdi Hoyrat“ 

Muhayyer Makamına ait seyir özellikleriyle benzerken  , “Mezireden Çıktım Ağrıyor Başım “ 

Eseri Neva Makamıyla benzerlik göstermektedir. Kürdi Hoyrat uzun hava formuyla çalınıp 

söylenmektedir.  Ayağı serbest olmasına rağmen girişinde ve ara bölümlerinde çalınan uzun 

hava ezgisi sabittir. Kürdi hoyratın başlangıç ve ara ezgilerini kim, hangi sazla icra ederse 

etsin alışılagelmiş haldeki uzun hava ezgisi icra edilmektedir. Bu durum usta çırak ilişkisinin 

Harput (Elâzığ) musıkîsi içerisindeki önemini ve ne derece benimsendiğini göstermektedir” 

(Ekici, 2013: 163). 

 

 

Resim 4: Kürdi Makamı 

 

4.4.Divan Makamı 

    Divan makamı, “Türk Musıkîsi içerisinde yer alan bir formdur. Biçim itibari ile şarkı 

benzerliği taşır. Güfte ve üslup açısından özel bir yere sahiptir” (Öztuna, 1990: 228). 

    Divan makamı, “Aşık edebiyatında, halk ozanları tarafından aruzun yalnızca failatün 

failatün failatün failün ölçüsüyle, gazel, murabba, muhammes ya da müseddes biçiminde 

yazılan ve belirli bir makama bağlı kalınmadan bestelenerek okunan şiir türü” (Sözer, 2005: 

221). 

   Divan makamı,  “Birinci beyit, bağlamasıdır, pes ’den başlar. İkinci beyit aşmasıdır, ikinci 

perdeden söylenir. Üçüncü beyit çıkmasıdır, tiz perdeden söylenir. Bu arada Elezber de 
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söylendiği olur. Elezber kendi ayağı ile söylenir dördüncü beyitte bitirilir. Dördüncü beyit 

söylendikten sonra tekrar divana dönülür ve bağlaması yapılarak divan da bitirilmiş olur” 

(Memişoğlu, 1992: 102). 

 

 

Resim 5: Divan Makamı (Bkz. Ör. Nota) 

 

4.5.Elezber Makamı 

     Elezber makamı, “Bu Ezgi (U.H.) genel olarak uşşak makamının ardından söylenilir ve 

kolaylıkla Harput mayasına geçilebilir. Harput Divanı’nın ara kısmında da Elezber söylenir ki 

bu tavır güzel bir ahenk yaratmaktadır” (Ekici, 2013: 158) 

     “Elezber den gazel okunmaz, sadece bir yüksek hava okunur ve bu yüksek havaya da 

Elezber denilmektedir” (Memişoğlu, 1992: 110). 

 

 

Resim 6: Elezber Makamı (Bkz. Ör. Nota) 

 

4.6.Tecnis Makamı 

     Tecnis makamı, “Divanın ardından Tecnis’e geçilir. Tecnis esas olarak bir peyki demektir. 

Tecnis’in önce divan sonrada Nevruz, Hüseyni, Uşşak ve Müstezat makamları ile de yakın 

ilişkisi vardır. Özellikle Tecnis biter bitmez hemen nevruz makamından bir gazel okunabilir 

ki bu en yakın gazel sayılabilir” (Sunguroğlu, 1961: 63). 

    Tecnis makamı, “Cinas yapma, iki manalı söz (veya mâni) söyleme” (Develioğlu, 1982). 
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    Tecnis makamı, “Bir tür musıkî makamıdır” (Derleme sözlüğü, 1978). 

 

 

Resim 7: Tencis Makamı (Bkz. Ör. Nota) 

 

 

4.7.İbrahimiye Makamı 

     İbrahimiye makamı, “Şerifin XVII. yüzyıldan kalmış olan bu makamdan bir fahte peşrevi 

ve bir saz semaisi, iki eseri bulunur” (Öztuna, 1990: 380). 

     İbrahimiye makamı “Harput’un müstakil bir havasıdır (Sunguroğlu, 1961: 66). Hüseyni ve 

Uşşak Makamları ile yakından ilgisi vardır” (Sunguroğlu, 1961: 66).  

     “İbrahimiye Harput’a has makamlardan bir tanesidir. İbrahimiye veya Harput Gazeli diye 

de bilinen eser bu makamda okunmaktadır. İbrahimiye’nin baş ve ara saz bölümleri 2/4 lük 

usulde, sözün olduğu bölümleri ise serbest bir biçimde söylenmektedir. İbrahim’i; Uşşak ve 

Hüseyni makamının seyir özelliklerini göstermektedir. Fakat tiz bölgelerde Muhayyer 

Makamının özelliklerini de gösterir” (Ekici, 2013: 159). 

 

 

Resim 8: İbrahimiye Makamı (Bkz. Ör. Nota) 

 

4.8.Varsak Makamı 

     Varsak makamı, “Anadolu halk şiir ve musıkîsine has türlerden bir tanesidir. Tür olarak 

Semai’den farkı yoktur, onun gibi Hecenin 3+5 = 8 ‘i ile yazılır, 4+4 = 8 de olabilir. Konu 
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bakımı itibari ile Semai den fark gösterir. Kahramanlık, kabadayılık, mertlik duygularını 

terennüme mahsustur. Bu duyguların vakur ve ciddi bir tarz da ifadesine itina edilir” (Öztuna, 

1990: 476). 

     Varsak makamı, “Beste ile iki şekilde söylenilir. Biri, dört satır söylenerek versağ’ın 

yüksek havası bitirilir, şıkıldım türkülere geçilir. İkinci şekli ise iki satır söylendikten sonra 

aynı ayaktan bir türkü katılır türkünün birinci kıtası söylendikten sonra tekrar yüksek havadan 

iki satır söylenir. Bu iki satırdan sonra tekrar türküye geçilerek böylece sonuna kadar devam 

edilir. Versak’ın uzun manisi böylece bitirilir” (Memişoğlu, 1992: 130). 

 

Resim 9: Varsak Makamı (Bkz. Ör. Nota) 

4.9.Tatvan Makamı 

     “Tatvan Makamında “Mest’i Nazım Kim Büyüttü Böyle Bir Perva Seni” diye bilinen ve 

4/4’lük usul diziliminde olan kırık hava türündeki eser icra çalınıp söylenmektedir. Tatvan 

Makamı karcığar makamı ile bütün seyir özelliklerinde benzeşmektedir” (Ekici, 2013: 160). 

    Tatvan makamı, “Bu isimde bir ağır havamız daha vardır ki çok defa nevruz ve muhalif 

makamlarında okunan gazellerin ardından ve bu gazellerin ayakları ile Tatvan’a geçilir. 

Nevruz gazellerinin ardından okunan Tatvan’a nevruz Tatvan’ı ve muhalif makamı ile okunan 

bir gazelden sonra gelene de bir muhalif Tatvan diyoruz. Diğer bir taraftan Tatvan nevruz ve 

muhalifin birer hoyratı niteliğindedir” (Sunguroğlu, 1961: 67). 

 

 

Resim 10: Tatvan Makamı (Bkz. Ör. Nota) 
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4.10. Muhalif Makamı 

     “Muhalif hoyrat ve muhalif gazel ile oyanı pembe adı ile bilinen kırık hava formunda ki 

eserler muhalif makamının örneklerindendir. Muhalif gazele girişte ve ara saz bölümlerinde 

3/4 lük usul görülürken söz bölümlerinde ise serbest bir icra şekli görülmektedir. Bunun 

yanında Muhalif Hoyratın saz ve söz bölümleri serbest olarak icra edilir. Muhalif Makamı 

TSM’ deki Hüzzam Makamının seyir özellikleri ile aynıdır” (Ekici, 2013: 161). 

    Muhalif makamı,  “Türk Musıkîsinin en az 5,5 asırlık, elimizde dört örneği olan bir 

mürekkep makamı” (Öztuna, 1990: 61). 

 

Resim 11: Muhalif Makamı (Bkz. Ör. Nota) 

4.11. Müstezat Makamı 

     Müstezat, “Türk şiirinde bir tür, Arab muvaşşah’ının Fars-Türk şiirine adapte edilmiş 

şeklidir” (Öztuna, 1990: 93). 

     “Müstezat formunun belirleyicisi sözel öğedir. Diğer yandan, Ghm içerisinde genel bir 

anlatımla müstezat olarak adlandırılan rast, mahur, acem aşiran makamlarından birinin 

mutlaka kullanılması, türü belirleyen makamsal öğedir” (Akdoğu, 1995: 158) 

     “Müstezat, aynı zamanda bir makamdır. Saz sanatçıları tarafından kullanılan ve özel bir 

perdede karar kılan türlerdendir. Bağlama akort sisteminde de bir düzen ismi olarak 

kullanılmaktadır” (Ekici, 2013: 162). 

 

 

Resim 12: Müstezat Makamı (Bkz. Ör. Nota) 
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4.12. Nevruz Makamı 

     “Harput’ta Karcığar Makamına nevruz diyoruz” (Sunguroğlu, 1961: 56). 

     “Bu makamı “karcığar” gibi makamlara benzetmek yersizdir. Çünkü kendi adıyla anılan 

bu makam, özellikle lale devrin de ilgi görmüştür. Harput’ta ise Artukoğulları’ ndan bu yana 

bu isimle anılmıştır ” (Memişoğlu, 1992: 123). 

 

Resim 13: Nevruz (Karcığar) Makamı (Bkz. Ör. Nota) 

 

4.13. Bayati Makamı 

     Bayati makamı, “Tarihte oğuz boyunun isminden alınmış olan bu makam için bayati 

makamı demek daha doğru olur. Her yönden uşşak makamıyla benzeşen bu makam, uşşak 

makamından kimi geçki ve özellikleri ile ayrılarak kendi kişiliğini ortaya koyar. Uşşak 

makamına olan bu yakınlığı ile uşşak makamının bir başka şekli gibi kabul edilip basit 

makamlar içerisinde ayrıca sıra numarası verilmemiştir. Durağı dügâh perdesi, seyri ise çıkıcı 

inicidir. Dolayısı ile uşşak makamından ilk bakışta bu özelliği sayesinde farklılaşır” (Özkan, 

2000: 126). 

     “Bayati makamı, Türk Musıkîsinde çok eski, çok kullanılmış eski bir makam” (Öztuna, 

1990: 146). 

     Bayati makamı, “Bu fasıla en güzel giriş aynı makamda olan Hacı Hayri’nin “sinemde bir 

tutuşmuş yanmış ocağ olaydı” eseriyle olur” (Sunguroğlu, 1961: 52). 

 

 

Resim 14: Bayati Makamı (Bkz. Ör. Nota) 
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4.14. Rast Makamı 

     Rast makamı, “Türk Musıkîsinin 4 numaralı basit makamı, en eski makamlardandır. 

Elimizde 1389 rast parçasının notası vardır ve makamlar listesinde 4. Sıraya girmektedir. Rast 

beşlisine rast dörtlüsünün eklenmesiyle yapılmıştır. Durağı rast ve güçlüsü beşli ile dörtlünün 

birleştiği 5. Derece olan Neva perdesidir, çıkıcıdır” (Öztuna, 1990: 213). 

     Rast makamı, “Yerinde bir rast beşlisine nevada bir rast dörtlüsünün eklenmesinden 

meydana gelmiştir” (Özkan, 2000: 115). 

 

 

Resim 15: Rast Makamı (Bkz. Ör. Nota) 

 

4.15. Şirvan Makamı 

     Şirvan makamı, “Her makamın gazeli olduğu halde, Elezber, Bağrıyanık ve Kürdi gibi bu 

makamında ağır havası yani gazeli yoktur. Herhalde, aslında varsa da, unutulmuş, bize kadar 

gelmemiş olmalıdır. Yalnız “Şirvanı Hoyrat”, Gelin Hoyratı diye bir yüksek havası vardır. 

Eskimeyen ebedi nağmelerden olan gelin havası çalınırken bu hoyrat söylenir. Aynı 

makamdan söylenen birçok türkülerde vardır” (Memişoğlu, 1992: 85). 

     Şirvan Makamı genel itibari ile Hicaz Makamı dizisiyle benzer özellikler gösterdiği 

söylenebilir. Enver Demirbağ’ın seslendirdiği “Gamze Deler” isimli Şirvan Hoyrat bunun en 

bariz örneklerinden. 

 

 

Resim 16: Şirvan Makamı (Bkz. Ör. Nota) 
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4.16. Nihavend Makamı 

     Nihavend makamı, “Buselik makamı dizisinin Rast perdesindeki şeddidir. Öyleyse, Rast 

perdesinde bulunan Buselik beşlisine güçlü Neva (re) perdesi üzerinde bazen bir Kürdi 

dörtlüsünün, bazen de Buselik dizisinin ikinci şeklinde olduğu gibi bir Hicaz dörtlüsünün 

eklenmesinden meydana gelmektedir” (Özkan, 2000: 208). 

    Nihavend makamı,  “Türk Musıkîsinde bir şed makam bu makamdan elimizde 1542 parça 

vardır ve makamlar listesinde Hicazdan sonra 2. Sıraya girer” (Öztuna, 1990: 119). 

 

Resim 17: Nihavend Makamı (Bkz. Ör. Nota) 

 

4.17. Mahur Makamı 

     Mahur makamı, “Türk Musıkîsinde bir şed makam. Elimizde 779 mahur eser vardır ki, 

makamlar arasında 10. Sıraya girer” (Öztuna, 1990: 10). 

     Mahur makamı, “Çargâh Makamı dizisinin Rast perdesindeki inici şeddi konumundadır. 

Rast perdesi üzerindeki Çargâh beşlisine Neva perdesi üzerindeki Çargâh dörtlüsünün 

eklenmesinden meydana gelmektedir” (Özkan, 2000: 192). 

 

 

Resim 18: Mahur Makamı (Bkz. Ör. Nota) 
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4.18. Saba Makamı 

     Saba makamı, “Çargâh perdesi üzerindeki Zirgüleli Hicaz dizisine yerinde Saba 

dörtlüsünün eklenmesi ile oluşmuştur” (Özkan, 2000: 342). 

     Saba makamı, “Türk Musıkîsinde bir mürekkep makam” (Öztuna, 1990: 243). 

    Saba makamı,  “Harput’ta Halk bu makama sabahi der. Saba faslına bir Mevlevi peşrevi ya 

da “gök meydanının tozu olaydım” eseri ile giriş yapılır” (Sunguroğlu, 1961: 50). 

 

 

Resim 19: Saba Makamı (Bkz. Ör. Nota) 

 

4.19. Hicaz Makamı 

     Hicaz makamı, “Türk Musıkîsinin 8 numaralı basit makamı. Bu makamdan elimizde 1830 

parça eser vardır ki makamlar arasında birinci gelir. Hicaz dörtlüsüne Rast beşlisinin 

eklenmesiyle yapılmıştır. Dörtlü ile beşlinin birleştiği dördüncü derece olan Neva (re) 

güçlüsüdür” (Öztuna, 1990: 343)  

     Hicaz makamı, “Yerinde Hicaz dörtlüsüne Nevada Rast beşlisinin eklenmesin den 

meydana gelmiştir” (Özkan, 2000: 140). 

 

 

Resim 20: Hicaz Makamı (Bkz. Ör. Nota) 
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5. HARPUT (ELAZIĞ) MUSIKÎSİ USULLERİ 

 

5.1.2/4’lük Usul 

     “2/4’lük Usul, Türk musıkîsindeki, terkibine başka usul girmeyen iki basit usulün 

birincisidir. Bu sebeple terkibinde başka hiçbir usul yoktur” (Özkan, 2000: 568). 

     Ghm’de ana usuller içerisinde yer alır ve (1+1) şeklinde uygulanır. İki tane dörtlük 

zamanın birleşiminden meydana gelir. (Bkz 

5.2.3/4’lük Usul 

    “3/4’lük Usul, Türk musıkîsindeki iki basit usulün ikincisidir. Bu sebeple terkibinde başka 

hiçbir usul yoktur  (Özkan, 2000: 570). 

     Ghm’de ana usuller içerisinde yer alır ve (1+1+1) şeklinde uygulanır. Üç tane dörtlük 

zamanın birleşiminden meydana gelir. 

5.3.4/4’lük Usul 

    “4/4’lük Usul, İki tane iki (2+2 =4 ) zamanın veya iki nim Sofya’nın birleşmesinden 

meydana gelmiştir” (Özkan, 2000: 573). 

     Ghm’de ana usuller içerisinde yer alır ve (2+2) şeklinde uygulanır. İki tane iki zamanın 

birleşiminden meydana gelir. 

5.4.5/8’lük Usul 

     “5/8’lik Usul, Bir 2 zaman ve bir 3 zamanın veya bir nim sofyan ve bir semai nin 

eklenmesinden meydana gelmiştir ( 2+3 =5 ). Bazen 3 zaman başta ve 2 zaman sonda olabilir 

(3+2 =5). Bu ikinci şekil Türk Aksağıdır” (Özkan, 2000: 575). 

     Ghm’de birleşik usuller içerisinde yer alır ve (2+3) (3+2) şeklinde uygulanır. Bir tane 2 bir 

tane 3 zamanın birleşiminden meydana gelir. 

5.5.6/4-6/8’lük Usul 

     “6 Zamanlı Usul, Üç tane 2 zamanın veya iki tane 3 zamanın, başka deyimle, üç Nim 

Sofyan veya iki Semai’nin birbirine eklenmesinden meydana gelmiştir” (Özkan, 2000: 577). 

     Ghm’de birleşik usuller içerisinde yer alır ve (2+2+2) (3+3) şeklinde uygulanır. Üç tane 2 

zamanlı veya iki tane 3 zamanın birleşiminden meydana gelir. 
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5.6.9/8’lük Usul 

     “9 Zamanlı Usul, Bir 4 zamanla bir 5 zamanın veya bir başka deyişle bir sofyan ve Türk 

aksağından meydana gelmiştir” (Özkan, 2000: 596). 

     Ghm’de birleşik usuller içerisinde yer alır ve  (2+2+2+3) (3+2+2+2) şeklinde uygulanır. 

Üç tane 2 bir tane 3 zamanın birleşiminden meydana gelir. 

5.7.10/8’lük Usul 

     “10 Zamanlı Usul, İki tane 5 zamandan veya başka bir deyişle iki Türk aksağından 

yapılmıştır” (Özkan, 2000: 612). 

     Ghm’de karma usuller içerisinde yer alır ve (2+3+2+3) (3+2+3+2) şeklinde uygulanır. Bir 

tane 2 bir tane 3 zamanın birleşiminden meydana gelir. 

 

 

Kırık Havalar 2/4 3/4 4/4 5/8 6/4 6/8 9/8 10/8 

1. Bahçalarda Bal 

Erik  

     X   

2. Sinemde Bir  

Tutuşmuş 

    X    

3. Hüseynik’ten 

Çıktım Şeher 

Yoluna 

   X     

4. Pencereden Bir 

Daş Geldi 

 X       

5. Mendilim İşle 

Yolla 

X        



 

24 

 

 

Tablo 2 : Örnek Türkülerin Usul Yapıları 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Mezireden 

Çıktım 

Ağrıyor Başım 

  X      

7. Necibe’nin 

Kaşları Kare 

      X  

8. Ne Feryad 

Edersin 

Divane Bülbül 

       X 
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6. TRT REPERTUARINDA YER ALAN HARPUT (ELAZIĞ) TÜRKÜLERİ 

ALFABETİK TABLO GÖSTERİMİ 

 

3230 AH NAYİM NAYİM BAŞI BELALI NAYİM ELAZIĞ/Harput 

2574 AHÇİĞİ YOLLADIM URUM ELİNE ELAZIĞ 

1348 AL ALMAYI DALDAN AL ELAZIĞ 

3798 AL EYVANDA HAN KALMADI ELAZIĞ 

4304 AMAN URUM KIZI ELAZIĞ 

1559 AŞ YEDİM DİLİM YANDI ELAZIĞ 

3353 AYNAM DÜŞTÜ BELİMDEN ELAZIĞ/Ağın 

3896 BACILAR SEMAHI ELAZIĞ/Baskil 

3024 BAHÇALARDA BAL ERİK ELAZIĞ 

591 BAHÇAYA İNDİM Kİ GÜLLERİ DEREM ELAZIĞ 

968 BAHÇEYE GEL Kİ GÖREM ELAZIĞ 

776 BEBEĞİN BEŞİĞİ ÇAMDAN  ELAZIĞ 

2702 BEN AĞLARIM ZARI ZARI ELAZIĞ 

3072 BİR ŞUH-İ SİTEMKAR YİNE SALDI BENİ DERDE ELAZIĞ 

979 BİR TAŞ ATTIM ÇAYA DÜŞTÜ ELAZIĞ 

4058 BİR TEL VURDUM YEMENDE GARDAŞIMA ELAZIĞ/Harput 

2470 BİZİM BAĞIN KIRACI ELAZIĞ 

971 BİZİM DAĞLAR MEŞELİDİR MEŞELİ ELAZIĞ/Harput 

594 BU DERE BAŞTAN BAŞA AYVALI BAĞ ELAZIĞ 

4040 BU DERE BUZ BAĞLADI ELAZIĞ 

2575 BÜLBÜLÜM BAĞ GEZERİM ELAZIĞ 

3880 CANIM KIR AT GÖZÜM KIR AT (Şıh Hasan Ağırlaması) ELAZIĞ/Baskil 

460 ÇATALKAYA ALINMAZ ELAZIĞ/Palu 

470 ÇAYDA ÇIRA YANIYOR ELAZIĞ 

530 ÇAYIN ÖTE YÜZÜNDE ELAZIĞ 

4044 ÇOBAN BENİ SUDAN GEÇİR ELAZIĞ 

554 DAĞLAR DAĞIMDIR BENİM ELAZIĞ 

2573 DAĞLARDA MEŞELERDE ELAZIĞ 

4036 DAM BAŞINDA DURAN KIZ ELAZIĞ 
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2709 DEĞİRMEN SALA BENZER ELAZIĞ 

1570 DEMEDİ YAR DEMEDİ ELAZIĞ 

1831 DUMAN ALMIŞ MEZARIMIN ÜSTÜNÜ ELAZIĞ 

1553 EVİMİN ÖNÜ EVLEK ELAZIĞ/Maden 

2565 EVLERİ GÖRÜNÜYOR ELAZIĞ 

1023 EVLERİ GÖRÜNÜYOR  ELAZIĞ 

2760 EVLERİNİN ÖNÜ LALE BAĞIDIR ELAZIĞ 

4215 GEL BENİM GELİN YARİM ELAZIĞ 

3098 GELİN OLDUM GELİNLİĞİM BİLMEDİM ELAZIĞ 

3231 GÖRMEDİM ALEMDE BİR BENZERİN EY GÜZEL ELAZIĞ/Harput 

2940 GÜVERCİN VURDUM KALKMAZ ELAZIĞ 

2426 HAFO'MUN EVİ KAYA BAŞINDA ELAZIĞ/Harput 

1103 HAVUZ BAŞININ GÜLLERİ ELAZIĞ 

4302 HER KİTABE KİM LEB-İ ELAZIĞ 

2576 HÜSEYNİK'TEN ÇIKTIM SEHER YOLUNA  ELAZIĞ 

2247 IĞIKİ'NİN DÖRT ETRAFI BAHÇALAR ELAZIĞ 

361 İNDİM YARİN BAHÇESİNE GÜL AÇILMIŞ ELAZIĞ 

4305 İNİŞTE YOKUŞTA ATA BİNMEZDİM ELAZIĞ 

1766 KALEDE KAVUN YERLER ELAZIĞ 

2278 KALKDIM SEFER ETTİM (Ya Hızır Semahı) ELAZIĞ/Şıh 

Hasan (Baskil) 

2724 KAR MI YAĞMIŞ ŞU HARPUTUN BAŞINA ELAZIĞ 

2228 KARA ERÜK ÇAĞALA ELAZIĞ 

3083 KARANFİL EKİLENDE  ELAZIĞ 

2725 KAŞLARI OYDU BENİ ELAZIĞ 

1173 KAŞLARIN KARESİNE ELAZIĞ 

655 KAŞLARIN KEMAN SENİN ELAZIĞ 

726 KEVENG'İN YOLLARINDA (1.Örnek) ELAZIĞ 

726 KEVENG'İN YOLLARINDA (2.Örnek) ELAZIĞ 

2390 MENDİLİM İŞLE YOLLA ELAZIĞ 

2564 MEST-İ NAZIM KİM BÜYÜTTÜ BÖYLE Bİ PERVA 

SENİ  

ELAZIĞ 

771 METERİS'TEN İNEYDİM ELAZIĞ 
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2424 MEZİRE'DEN ÇIKTIM AĞRIYOR BAŞIM ELAZIĞ/Harput 

1750 NE FERYAD EDERSİN DİVANE BÜLBÜL ELAZIĞ 

683 NECİBE'NİN KAŞLARI KARE ELAZIĞ 

1636 NİÇİN YANIMA GELMEZSİN ELAZIĞ 

2229 O YANI PEMBE BU YANI PEMBE ELAZIĞ 

2729 OY AKŞAMLAR AKŞAMLAR  ELAZIĞ 

2331 PENCEREDEN BİR TAŞ GELDİ  ELAZIĞ 

3686 PINARIN BAŞINDAN UFAK TAŞ GELİR ELAZIĞ 

814 SARAY YOLU İNCEDİR ELAZIĞ 

2571 SİNEMDE BİR TUTUŞMUŞ ELAZIĞ 

3898 ŞU FIRATIN SUYU AKAR SERİNDİR ELAZIĞ 

1123 VARDIM BAKTIM DEMİR KAPI SÜRGÜLÜ ELAZIĞ 

4303 YASTIKLARI DÜZÜM DÜZÜM( Yüzük Oyunu) ELAZIĞ 

2556 YEL ESER KUM SAVRULUR ELAZIĞ 

4045 YEŞİL YAPRAK ARASINDA KIRMIZI GÜL GONCESİ ELAZIĞ 

2563 YOĞURT KOYDUM DOLABA ELAZIĞ 

2425 YÜKSEK MİNAREDE KANDİLLER YANAR ELAZIĞ/Harput 

Tablo 3 : T.R.T. Repertuvarında yer alan Harput (Elazığ) Türküleri 
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7. HARPUT (ELAZIĞ)  MUSIKÎSİNDE KULLANILAN ÇALGILAR 

 

7.1.Çığırtma 

     “Kartalların kanat kemiğinden yapılan bu çalgımız, genellikle Elazığ ve havalisindeki 

oturak alemlerinde bilhassa “tamzara” oyununa refakat eden bir çalgıdır. Yarım daireye yakın 

eğrilik gösteren bir kavaldır. Boyu 20 ila 30 cm arasında değişmektedir. Çalınışı kolay ve sesi 

oynaktır. Bu bakımdan kavala tercih edilir” (Arı ve Ozanoğlu, 2011: 153). Şeklindeki 

tanımlama ile çığırtma sazının teknik özellikleri ve kullanım alanı belirtilmiştir. 

     Çığırtma tahtadan da yapılabilir. Bu tür çığırtmalar genellikle çobanlar 

tarafından yapılırdı. Yapılır yapılmaz bağırsak içine sokulan çığırtmalar bu 

sayede aletin çatlamasının ve kırılmasının önüne geçilmiş olurdu. En eski 

yapımcılarından olan Diyarbakır doğumlu Ermeni çalgı yapım ustası Dikran 

Nişandır. Çığırtma, ağaçtan yapıldığı gibi madenden de yapılırdı. 35x40 cm. 

uzunluğunda ve fülüt kalındığında, üstünde altı ve arkada bir deliği vardır; 

dilli, dilsiz iki cinsti. Gerçi iptidai bir âlet; fakat iyi çalanların ağzında bir fülüt 

kadar ses verirdi, ağaç çığırtmaları, Harput da Han pınarından Saraçlara 

çıkılacağı zaman kuyumcu Soğman ağanın dükkânı karşısında köşede çukur bir 

dükkân vardı ki, işte bu dükkânın sahibi Borsik usta yapardı. Çubuğu kadar 

süratle keser, içini boşaltır, temizler, deler ve cilasını da vurduktan sonra yarım 

saat içinde müşteriye teslim ederdi. Dilsiz yapılanlar, usta bir çalanın elinde 

hemen hemen bir ney kadar ses verirdi. Çığırtma, teneke ve sarı madenî 

levhalardan da yapılırdı. Harput da Çığırtma Üstadı da Poro Nuriydi. Poro 

Nuri’nin sesi de güzeldi, çığırtmasıyla hem dem çeker hem de söylerdi” 

(Sunguroğlu, 1961). Tanımlaması ile Çığırtma sazının tarihi ve kullanımı ile bu 

sazım yapım ustaları hakkında geniş bir bilgiye sahip olmaktayız. 

Bu sazı bugüne kadar kimlerin icra ettiği ile ilgili herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır. 
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Resim 21: Çığırtma 

 

7.2.Zurna 

     “Eski Türklerin “zurna” adlı çalgıyı kullandıkları bilinirdi. Türkçede kelime başlarına (Z) 

sesinin olmaması, zurna kelimesindeki (Z) harfinin bir yansıma olduğunu göstermektedir. Rus 

ve Kafkaslarda bu çalgıyı zurna diye tanımlarlar. Çinliler “Suna” derler. Asım efendinin 

Burhan-ı katı tercümesinde zurnanın farsça olduğu söylenmektedir. Oysa “Zur” kökü ile “Na” 

ekinden meydana gelmiştir. Zur kökü ses taklidinden başka bir şey değildir. 1.yy. da 

islamiyetten önce zurnanın adı “Yurağ veya Yerağ” idi. Sesinin gür ve yüksek oluşu 

meydanlarda çalınmaya daha müsait hale getirmiştir bu çalgıyı” (Arı ve Ozanoğlu, 2011: 41). 

Zurnanın kökenine ait bu bilgi ile yüksek sesinden ötürü kısa bir süre Harput (Elazığ) 

musıkîsinde yer aldığı anlaşılabilir. 

     “Malum olan bu musıkî aleti, davulların yanında gelir. Harput’ta gümüş kakmalı zurnalar 

bulunduğu gibi bazen uzun ve kalınca normalden büyük zurnalarda görürdük. Zurnacılar hep 

Ermenilerdi, ben Türk zurnacı hatırlamıyorum” (Sunguroğlu, 1961). Sözleri ile Zurnanın 

Harput musıkîsi içerisinde çok kısa bir süre kullanılmasına karşın, sonraları kendisine pek 

fazla yer bulamayıp musıkî içerisindeki varlığını kaybettiğini desteklemektedir. Bu sazı 

bugüne kadar kimlerin icra ettiği ile ilgili herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır. 
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Resim 22: Zurna 

 

7.3.Klarnet 

     “Batı Musıkîsinde bir nefesli saz. Asrımızın ilk yıllarında esaslı şekilde Klarnetçi İbrahim 

tarafından musıkîmize sokulmuştur” (Öztuna, 1990). Tanımlaması ile Klarnetin Türk 

Musıkîsine girişi hakkında bilgi sunmaktadır. 

     “Çeşitli akortlarda klarnet vardır; Do Klarnet, Si bemol klarnet, La klarnet. Klarnet notaları 

sol anahtarı üzerine yazılır. Ses genişliği neredeyse 4 oktav kadardır. Bu genişlik içerisinde 

tüm diatonik kromatik sesler elde edilebilir. Bu çalgının ülkemize girişi 1827-1828 

yıllarındadır. Türk klarnetçilerin başında Mehmet Ali Bey ve daha sonra Zati Arca gelir. Türk 

musıkîsinden kaynaklanan ince saza veya piyasa sazına XX. Yüzyılın ilk yarılarında girdiği 

bilinmektedir. Bu alandaki ilk temsilcisi Gırnatacı Arap İbrahim’dir” (Arı ve Ozanoğlu, 2011: 

103). Bilgisi ile Öztuna’nın bilgilerini destekleyen bir tanım yapılmakta ve geniş bir bilgi 

aktarımı sunmaktadır. 

     Harput (Elâzığ) Musıkîsinde, Türk Musıkîsinde de daha yaygın olarak kullanılan “Sol 

Klarnet” kullanılmaktadır. Makamsal musıkî icrasında daha etkin olduğu için tercih 

edilmiştir. Günümüz müzisyenleri tarafından transpoze çalım zorluğundan kaynaklı yer yer 

“si bemol klarnet” te kullanılmaktadır. 



 

31 

 

     Yörede kullanımı oldukça farklıdır. Yöresel okuma üslubundan etkilenerek okuyucu 

kaynaklı bir icra formunda kullanılmaktadır. 

     Harput Musıkîsine bugüne kadar hizmet etmiş klarnet icracılarından bazıları; 

Adalet SÖNMEZ: 1899 yılında Elazığ da dünyaya gelen Adalet Sönmez yaşamını Elazığ’da 

Klarnet çalarak sürdürmüştür. Ölüm tarihi tespit edilememiştir. 

Şükrü CANAYDIN: 1899 yılında Elazığ Hor köyünde doğmuştur. 1985 yılında İstanbul da 

vefat etmiştir. 

Mehmet ÇAL: 1916 yılında Harputta doğmuş ve yaşamını Klarnet çalarak sürdürmüştür. 

1972’de vefat etmiştir. 

Arif ÖZBİLEK 1919’da Harputta doğmuştur. 1991’de Elazığ’da vefat etmiştir. 

Mevlit CANAYDIN: 1925’te Elazığ’da doğmuştur. 2010 yılında İstanbul’da vefat etmiştir. 

Fevzi ERGÜR: 1930 yılında Elazığ Nekerek köyünde doğmuş 1990 yılında Elazığ’da vefat 

etmiştir. 

Arif DERE: 1934 yılında Pertek’te dünyaya gelmiş 2003 yılında Elazığ’da vefat etmiştir. 

Mehmet Şerif ÇAÇA: 1945 yılında Elazığ’da doğmuş 2011 yılında Elazığ’da vefat etmiştir. 

 

Resim 23: Klarnet 
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7.4.Kaval 

     “En ilkel nefesli sazlardandır. Bütün milletlerin musıkîlerinde birbirine az çok benzeyen 

şekilleri görülür. Türk halk musıkîsinde “çoban sazı” olarak tanınmıştır” (Öztuna, 1990). 

Şeklindeki tanımlaması ile kavalın benzerlerinin diğer milletlerce de kullanıldığı bilgisini 

vermektedir. 

     “Kamıştan, ya da şimşir, gürgen, ıhlamur gibi sert ağaçlardan yapılan ve Türk Halk 

Musıkîsinde genellikle çobanların kullandığı üflemeli çalgı. 30-80 cm arası değişen boyları, 

dilli ve dilsiz iki türü bulunan kavalım önde altı perde deliği, arkada bir başparmak deliği 

vardır. Ses genişliği bir buçuk oktavdır” (Sözer, 2005). Kavalın teknik özellikleri ile ilgili 

verilen bilgiler bu sazı daha iyi tanımamıza sebep olmaktadır. 

     “Harput ve dolaylarında çalınan kavallar ağaçtan yapıldığı gibi, kamıştan ve madenden de 

yapılırdı; fakat makbulü ağaçtır. Çok eski zamanlarda Harput da hem iyi kaval yapanlar hem 

de iyi çalanlar çokmuş, sonra bu merak yavaş yavaş ortadan kaybolmuştur” (Sunguroğlu, 

1961). Bu aktarımla Kavalın Harput (Elâzığ) da bir süreliğine kullanıldığı fakat sonraki 

dönemlerde tercih edilmediği anlaşılmaktadır. 

    Yukarıda ki açıklamalardan da anlaşılacağı gibi Kaval, Harput musıkîsi içerisinde çok kısa 

bir süre kullanılmasına karşın, sonraları kendisine pek fazla yer bulamayıp musıkî içerisindeki 

varlığını kaybetmiştir. Bu sazı bugüne kadar kimlerin icra ettiği ile ilgili herhangi bir bilgiye 

ulaşılamamıştır. 

. 
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Resim 24: Kaval 

 

7.5.Cümbüş 

     Kımıldanma, hareket, eğlence, coşup taşma. 

     “Saz yapımcısı zeynülabidin Cümbüş tarafından 1930 yıllarında, Ud ve Banco örnek 

alınarak yapılan saz” (Öztuna, 1990). Cümbüşün icadı hakkında bizlere bilgi sunmaktadır. 

     “Yuvarlak alüminyum gövdeli, göğsü ince deri ya da yapay zarla kaplı, sapı udunkinden 

daha uzunca ve yassı, ikişer sıradan altı telli olan Cümbüş, ut gibi akort edilir ve mızrapla 

çalınır” (Sözer, 2005). Cümbüşün teknik özellikleri bu şekilde aktarılmaktadır. 

     Sesinin Ud’dan daha yüksek oluşu daha fazla tercih sebebi olmuş ve yaygın hale gelmiştir.  

 

     Harput Musıkîsine bugüne kadar hizmet etmiş Cümbüş icracılarından bazıları; 

Agop ŞULE: 1924 yılında Sivas Divriği’de doğmuş, 1998’de Elazığ’da vefat etmiştir. 

Mehmet ASLANKAYA (Kör Hafız): 1916’da Hozat Tunceli’de dünyaya gelmiş, 

1988’de Harputta vefat etmiştir. 
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Ali COŞKUN (Ali Kaya): 1935’te Mazgirt Tunceli’de dünyaya gelmiş, 1998’de 

Elazığ’da vefat etmiştir. 

Metin ÖZTÜRK (Şeyh Metin): 1947’de Pertek’te dünyaya gelmiş, 2004 yılında 

Elazığ’da vefat etmiştir. 

 

Resim 25: Cümbüş 

 

7.6.Ud 

     “Ud ve ya Ut, çift telli, iri karınlı, kısa ve kalın saplı, Türk ve doğu musıkî çalgısı, kucağa 

alınarak çalınır” (Arı ve Ozanoğlu, 2011:120 ). 

     “Klasik Türk musıkîsinde kullanılan telli çalgıdır. Dikey olarak ortadan ikiye bölünmüş 

yarım armudu andıran iri bombeli sırtı, kalın kısa saplı ve mızrapla çalınan çalgı. 7. Yy’den 

bu yana kullanılan bu çalgının Araplar tarafından Horasanlılardan alınarak geliştirildiği, 

bugünkü biçimine ise Farabi ile ulaştığı bilinir. Adını Arapça Ud (ağaç, odun, ödağacı) 

sözcüğünden alır” (Sözer, 2005). Tanımı ile bu sazın tarihi ve kökeni hakkında detaylı bir 

bilgiye ulaşmaktayız. 

     “Ud büyük gövdeli, çalınmak üzere kucağa alındığında kucağı tamamen dolduran bir 

sazdır. Maun, ceviz ve gürgen den 19 veya 21 çember şeklinde tahtadan yapılır ve gövdenin 

içi boştur. Kısa ve kalın sap bu gövdeye bağlıdır. 6 çift teli vardır. Ses sahası 3 sekizli 
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kadardır” (Öztuna, 1990). Ud sazının teknik özelliklerinin bu şekilde aktarımı ile Sözer’in 

tanımlamasına ek destek sunulduğu görülmektedir.  

     Harput Musıkîsine bugüne kadar hizmet etmiş Ud icracılarından bazıları; 

Ferzan ALAGÖK: 1939 Yılında Elazığ’da dünyaya gelmiştir. Halen Elazığda yaşamını 

sürdürmektedir. 

Fethi GÜLER: 1950 Yılında Elazığ’da dünyaya gelmiştir. Halen Elazığ’da yaşamını 

sürdürmektedir. 

Hüseyin SEKÜ: 1942 Elazığ doğumludur. Halen Elazığda yaşamını sürdürmektedir. 

 

      

 

Resim 26: Ud 

 

 

 

7.7.Kanun 

     “Türk Musıkîsinde telli ve mızraplı bir çalgıdır. Bu sazın Farabi tarafından icat edildiği 

söylenilse de bu söylenti sadece bir efsane olarak kalmıştır. Menşee bakımından antik devre, 
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eski mısırlılara ve Sümerlere kadar uzanan bir tarihe sahiptir. Çeng ile kanunun aynı 

kökenden geliştikleri şüphesizdir. Bugünkü şeklini ortaçağdan sonra almıştır. XVII. Asırda 

Türk musıkîsinde kullanılmaya başlanılan bu saz, sonra rağbetten düşüp unutulmuştur. XVIII: 

asırda İstanbul da kanun çalınmadığı söylenebilir. XIX. Asrın ortalarında Şamlı Ömer Efendi 

bu sazı tekrar İstanbul’a getirmiştir” (Öztuna, 1990). Bu tanımlama ile birlikte kanun sazının 

tarihi hakkında geniş bir bilgiye ulaşılmaktadır. 

     “Eski Türklerde görülen “Yatuk, Yatugan” diye isimlendirilen ve kucağa konularak çalgı 

çeşidine benzeyen kanun, Türk musıkîsinin ana eserlerinden biri olan cami’ül-elhan, bir telli 

yatağan sazından söz açıyor. Santura benzediğini ve özellikle Türkistan’da çalındığını 

sözlerine katıyor” (Arı ve Ozanoğlu, 2011: 130 ). Bu açıklama ise kanun sazının tarihi ile 

Türk boylarında görülen türlerini bizlere açık bir şekilde aktarmaktadır. 

     Harput Musıkîsine hizmet etmiş Kanun icracılarından bazıları; 

Rasim HOŞRİK: 1914 yılında Elazığ’da doğmuş, 1992’de Ankara’da vefat etmiştir. 

Engin ŞENOCAK: 1954 yılında Elazığ’da doğmuş, 2006 yılında Elazığ’da vefat etmiştir. 

 

 

Resim 27: Kanun 

 

7.8.Keman 

     “Dört telli yaylı çalgıdır. Solo ve orkestra çalgılarının en önemlilerinden birisidir. 

Ortaçağda İngiltere’de  “fiddle”, Almanya’da “fiedel,” İtalya’da “lira da braccio”, Fransa’da 
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“vielle” adlarıyla kullanılan çalgılar kemanın atası sayılırlar” (Sözer, 2005). Bu tanımlama ile 

keman sazının tarihi hakkında geniş bir bilgi sunulmaktadır. 

     “Çalgının dört teli vardır. Pesten tize doğru sol, re, la, mi. Teknenin uzunluğu 36-36 cm, 

toplam uzunluk yaklaşık 60 cm’dir” (Arı ve Ozanoğlu, 2011: 195).  Teknik özelliklerinin 

aktarıldığı bu tanımlama bizlere keman sazını tanıma konusunda detaylı bir bilgi sunmaktadır. 

     “Eskiden beri Türk Musıkîsinde sine kemanı şeklinde mevcuttur. Kemanın musıkîmize 

girişi 1826’dan sonradır. Asıl olarak Arapların rebabından geliştirilerek yapılmış bir musıkî 

aletidir” (Öztuna, 1990). Kemanın Türk Musıkîsinde kullanımına ilişkin bilgiler sunulmuştur. 

     Harput Musıkîsine hizmet etmiş Keman icracılarından bazıları; 

M. Nuri SAYGILI: 1942 yılında Adıyaman’da dünyaya gelmiş. 12 yaşından itibaren 

Elazığ’da yaşamını sürdürmüştür. 1987 yılında Adıyaman’da vefat etmiştir. 

Ramazan SAVRIN: 1948 yılında Elazığ’da dünyaya gelmiştir. 2008 yılında İngiltere 

Londra’da vefat etmiştir. 

Mustafa DÖNER: 1942 yılında Elazığ’da dünyaya gelmiştir. Halen yaşamını 

Elazığ’da sürdürmektedir. 

 

 

Resim 28: Keman 
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7.9.Davul 

     Davulun tarihini büyük göçlere kadar götürebiliriz. (2) Harput’un davulu büyüklüğü ve 

yapı tarzı bakımından hemen hemen eski mehterhane davullarına benzer. Ortalama davulun 

kasnak yüksekliği 75 cm’dir. Düzgün ve sağlam bir kasnağın her iki tarafına iyi işlenilmiş 

ince ve şeffaf keçi veya oğlak derisi geçirilmiş ve bu deriler yine sağlam ve birbirine 

mütenazır ince deri bağlarla sımsıkı gerilmiştir, bu deriler davul yapanlar tarafından ikinci 

defa olarak tekrar hususi surette işlenirmiş. Davul sağlam bir kayışla omuza asılır ve 

çalınmağa başlar, tokmakları ve ince çubukları ise kiraz veya merhem ağacından yapılırdı. 

     Harput Musıkîsine hizmet etmiş Davul icracılarından bazıları; 

 Hıdır SEZGİN: 1940 yılında Elazığ’da dünyaya gelmiş. 2004 yılında Elazığ’da vefat 

etmiştir. 

Hüseyin SEZGİN: doğum ve ölüm tarihine dair bilgiye ulaşılamamıştır. Davulcu Hıdır 

Sezginin babası olarak bilinmektedir. 

 

 

Resim 29: Davul 
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8. HARPUT (ELAZIĞ) AĞZI VE ŞİVESİ 

     “Türkiye Türkçesi ağızlarıyla ilgili ilk tasnif çalışması olan İgnas Kaunos’un 1896 tarihli 

tasnifinde başlıca yediye ayrılan Türkiye Türkçesi ağızlarının dördüncüsü Harputça olarak 

geçmektedir” (Ögel, 2015: 8). 

     “Lehçe bir dilin bilinen tarihinden önce kendisinden ayrılmış olup, çok büyük ayrılık 

gösteren kollarına denir. Örneğin, Çavuşça ve Yakutça, Türkçenin lehçeleridir. Şive, milletin 

kabilelerinin birbirinden farklı konuşmalarıdır. Şive, bir dilin bilinen tarihi gelişmesi içinde 

ayrılmış olup bazı ses ve şekil ayrılıkları gösteren kollarına denir. Mesela, Kırgızca, Kazakça, 

Özbekçe, Azeri Türkçesi vb. Türkçenin şiveleridir. Ağız, bir şive içinde mevcut olan ve 

söyleyiş farklarına dayanan küçük kollara, bir memleketin çeşitli bölge ve şehirlerinin 

kelimeleri söyleyiş bakımından birbirinden ayrı olan konuşmalarına verilen addır. Mesela, 

Erzurum ağzı, Karadeniz ağzı, Afyon ağzı, Urfa ağzı, Harput ağzı vb.” (Güler, 1992: 1). 

     “Harput (Elâzığ) ilinde konuşulan Türkçe, Anadolu lehçeleri içerisindedir. Diyarbakır ve 

Erzurum da konuşulan Türkçe ile Harput’ta konuşulan Türkçe arasında, şive olarak oldukça 

önemli farklar vardır” (Memişoğlu, 1992: 171). 

     Harput Musıkîsi, tıpkı diğer yöre ağızları (Arguvan ağzı, Çamşıhı ağzı, Azeri ağzı, Barak 

ağzı vb.) gibi özel bir Ağız ve Tavır özelliğine sahiptir. Okuyuş üslubu, şive bütünlüğü, 

yöresel tavır ve ezgileri ile Thm’de büyük bir yere sahiptir. Hoyrat, Gazel, Divan, Elezber, 

İbrahimi, Tecnis, gibi uzun hava türleri ile Ghm içerisinde tavır özellikleri ile önemli bir yer 

tutarak, Thm’nin zenginliğine zenginlik katmıştır. Ghm’de icra zorluğu ile göz dolduran 

Harput ağzı, Thm ve Tsm tavır özelliklerini iç içe barındıran nadir ağız özelliklerinden biridir. 

     XIX. ve XX Yüzyıllara ilişkin ses kayıtları ile Ghm içerisinde yer alan en eski tavırlardan 

biridir. Çalma geleneğinden daha çok Okuyucu geleneğinin hâkim olduğu o yüzyıllarda, 

okuyucu tavırlarının enstrüman çalanlara yansıması ile musıkî kimliği okuyucuya göre 

şekillenmiş, Harput Musıkîsine sonradan dahil olan enstrümanların çalım tekniğini ve 

karakterini önemli ölçüde etkilemiştir. O yüzyıllarda çalgı çalmanın ayıp olarak karşılandığı 

göz önünde bulundurulduğunda, çalmaktan çok söz söylemenin yani şarkı ve Türkü okumanın 

daha şahsiyetli olduğu anlayışı göze çarpmaktadır. Çalgı çalan kişilerin “bizim oğlan çalgıcı 

oldu” gibi bir yaklaşımla kınandığı ve çalmaktan ziyade okumanın daha büyük bir önem arz 

ettiği bariz bir şekilde görülmektedir. Harput yerli halkının Okuyucu olmaya verdiği önemden 

ötürü çalgı çalmak işini daha çok yörede yaşayan gayri Müslim halk üstlenmiştir. Bu şekilde 

tavrı okuyucudan alan çalgıcılar Harput (Elâzığ) tavrının okuyucuya göre şekillenmesine ve 
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çaldıkları enstrümanların karakterlerini yöre müziğine göre icra edilmesine özen 

göstermişlerdir. Bu sayede Harput ağzı tavrı okuyucu esaslı olarak Ghm içerisindeki 

kimliğine ulaşmış olur. 

     Ağız içerisinde bulunan “ah hele zalım”, “ah oğul”, “hele gurban”, “yavri yavri” gibi 

katma sözler, uzun hava türleri içerisinde Harput ağzına önemli bir belirginlik kazandırmıştır. 

     Ağırlıklı olarak Tavrı belirleyen 10/8’lik usul yapısı, 2/4, 4/4, 6/4, 6/8, 7/4, 8/8 ve 9/8’lik 

usullerle zenginlik kazanmış, Harput ağzı tavrının oluşmasında önemli rol oynamıştır. 

     Harput Musıkîsine bugüne kadar hizmet etmiş Okuyucular; 

Korukoğlu Şevki Bey: 1860 yılında Harputta dünyaya gelmiş, 1920 yılında Harputta vefat 

etmiştir. 

Mehmet AKAR: 1876’da Harputta dünyaya gelmiş, 1959 yılında Elazığ’da vefat etmiştir. 

Mustafa SÜER (Kövenkli hafız): 1890 yılında Elazığ Kövenk köyünde dünyaya gelmiştir. 

1974 yılında Elazığ’da vefat etmiştir. 

Hafız Osman ÖGE: 1892 yılında Harputta dünyaya gelmiş, 1975 yılında Elazığ’da vefat 

etmiştir. 

Abdulsabur ÖZTÜRK: 1899 yılında Elazığ içme köyünde dünyaya gelmiş, 1955 yılında 

Elazığ’da vefat etmiştir. 

Sıtkı DEMİRCİ: 1907 yılında Harputta dünyaya gelmiştir. 1986 yılında Elazığ’da vefat 

etmiştir. 

Paşa DEMİRBAĞ: 1932 yılında Elazığ Palu ilçesinde dünyaya gelmiş, 2006 yılında Elazığ’da 

vefat etmiştir. 

Enver DEMİRBAĞ: 1935 yılında Elazığ Palu ilçesinde dünyaya gelmiş, 2010 yılında 

Elazığ’da vefat etmiştir. 

Vasfi AKYOL: 1913 yılında Elazığ’da dünyaya gelmiştir. 1965 yılında Elazığ’da vefat 

etmiştir. 

Abbas BAKIR: 1932 yılında Elazığ’da dünyaya gelmiştir. 1998 yılında Elazığ’da vefat 

etmiştir. 
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Kemal UZUNDAL (Yeniceli Kemal): 1932 yılında Elazığ Yenice köyünde dünyaya gelmiştir. 

2008 yılında Elazığ’da vefat etmiştir. 
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9. YÖNTEM  

     Bu çalışmada, doğal olay ve algılar ortamında, gerçeğe dayalı ve tamamlayıcı bir biçimde 

ortaya konmasına yönelik kullanılan gözlem tekniği, görüşme tekniği, örnek olay incelemesi 

ve doküman analizi gibi tekniklerin kullanılacağı “Niteliksel Araştırma Yöntemi” 

kullanılacaktır. Ayrıca, araştırma modellerinden “Tarama” modeli kullanılacaktır.  

      “Nitel araştırmayı, “gözlem, görüşme ve doküman analizi gibi nitel veri toplama 

tekniklerinin kullanıldığı, algıların ve olayların doğal ortamda gerçekçi ve bütüncül bir 

biçimde ortaya konmasına yönelik nitel bir sürecin izlendiği araştırma” olarak tanımlamak 

mümkündür” (Yıldırım ve Şimşek, 2008, s. 39).  

     “Nitel araştırma, disiplinler arası bütüncül bir bakış açısını esas alarak, araştırma  

problemini yorumlayıcı bir yaklaşımla incelemeyi benimseyen bir yöntemdir. Üzerinde 

araştırma yapılan olgu ve olaylar kendi bağlamında ele alınarak, insanların onlara yükledikleri 

anlamlar açısından yorumlanır” (Altunışık ve Diğerleri, 2010: 302). 

     “Tarama modelleri, geçmişte ya da halen var olan bir durumu var olduğu şekliyle 

betimlemeyi amaçlayan araştırma yaklaşımlarıdır. Araştırmaya konu olan olay, birey ya da 

nesne, kendi koşulları içinde ve olduğu gibi tanımlanmaya çalışılır” (Karasar 2009: 77).  

     Çalışma hazırlanırken izlenilecek metodun ilk aşamasını kaynak taraması oluşturacaktır.  

     “Tarama yapacak araştırmacı, nesnenin ya da bireyin doğrudan kendisini inceleyebileceği 

gibi, önceden tutulmuş çelişti kayıtlara (Yazılı belge ve istatistikleri, resimler, ses ve görüntü 

kayıtları vb.) eski kalıntılar ve alandaki kaynak kişilere baş vurarak elde edeceği dağınık 

verileri, kendi gözlemleri ile bir sistem içinde bütünleştirerek yorumlamak durumundadır” 

(Karasar 2009:77) 

      “Niteliksel tasarım, niceliksel test yapmak için hipotez ortaya atmaz, ama araştırma 

konusunu desteklemek için sayısal veriler kullanabilir. Bu istatistikleri araştırmacı kendi 

toplayabileceği gibi, ilgili incelemelerden alınan istatistikleri kullanabilir” (Erdoğan 2007, 

s:129). 

     Gözlem, görüşme, örnek olay incelemesi ve doküman analizi gibi teknikler kullanılarak 

araştırma sonunda elde edilen bulguların analizi betimsel olarak yapılacaktır.  
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     “Betimsel analiz, Görüşme çözümlerindeki verilerin özgün biçimlerine sadık kalınarak, 

bireylerin söylediklerinden doğrudan alıntılar yaparak, betimsel bir yaklaşımla verileri 

sunmaktır” (Kümbetoğlu 2008:158).  

     “Betimleyici tasarımdan başlayarak kuramsal varsayıma dayanan araştırma soruları 

çıkartılır ve bu sorular birikmiş bilgi ve gözlemlere dayanarak yanıtlanır, niteliksel 

değerlendirmeler yapılır ve sonuçlar çıkartılır” (Erdoğan 2007, s:130). 

     Tüm bunlara ek olarak, konuyla ilgili kütüphaneler ve araştırma merkezlerindeki tez, kitap 

ve makalelere ulaşılmaya çalışılacak, mevcut olan ve ulaşılabilen her kaynak ayrıntılı bir 

şekilde incelenerek çalışmaya katkı sağlanmaya çalışılacaktır. 

    “Niteliksel araştırmalarda, gerek ön araştırma aşamasında, gerekse araştırma süreci 

boyunca kullanılan ve ikincil veri kaynakları olarak adlandırılan dokümanlar, kişilerden 

doğrudan alınan bilgilerin yanında başvurulabilecek diğer veri kaynaklarını oluştururlar” 

(Kümbetoğlu 2008:145). 

9.1. Araştırmanın Modeli 

     Bu araştırma esnasında literatür taraması yapılırken, Harput musıkîsi konulu yazılı 

kaynaklar, lisans üstü tez çalışmaları, mahalli sanatçılar, internet kaynakları ve makalelerden 

faydalanılmıştır. Bu araştırma, (Harput Elazığ) tarihi, coğrafyası, Musıkî içerisinde yer alan 

makamlar, usuller ve çalgılar hakkında kapsamlı bir incelemenin yapıldığı kuramsal bir 

çalışma olmuştur. 

     Çalışmanın Betimsel analiz boyutunda Harput musıkî ağzının ve tavrının, yörede çalınan 

enstrümanlara kattığı tavır etkisinin ne derece olduğu, röportaj ve görüşme yöntemi 

kullanılarak uzman görüşlere yer verilmiş ve araştırmanın amaçlarına uygun olarak 

yorumlanmıştır. 
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10. BULGULAR VE YORUM 

     Harput musisikisinde kullanılan çalgılar; Önceleri Kartalın kanat kemiğinden yapılan 

çığırtma yaygın olarak kullanılsa da zamanla yerini önce Zurnaya daha sonra da Klarnete 

kalıcı bir biçimde devretmiştir. Halk Oyunu eşliklerinde de yaygın olarak kullanılan Klarnet 

(halk arasında gırnata) Harput (Elâzığ) müziğinin temel çalgısı olarak yerini almıştır. 

Klarnetin yanı sıra Ud, Cümbüş, Kanun, Keman, Tef, Erbane, Darbuka, Davul (Asma Davul) 

en yaygın olan çalgılardır. Bunun yanında ender olarak Tanbur, Ney, Kaval gibi çalgılar da 

kullanılmıştır. Harput (Elâzığ) Müziğinde Bağlama pek kullanılmamıştır. Yer yer bazı 

köylerde görülse de yaygın hale gelmemiştir. 

     “Harput ve civarında Klasik Türk Müziği sazlarının yüz yılı aşkın süredir çalındığı 

bilinmekte, bağ ve bahçelerde günlerce süren musıkîli eğlencelerde ve “Kürsübaşı” 

meşklerinde yüksek sesli ve açık havaya daha uygun olan klarnet ve cümbüşün daha çok 

tercih edildiği görülmektedir” (Karkın ve İmik; 2011). 

 

10.1. Harput (Elâzığ) Ağzının Klarnete ve Diğer Çalgılara Etkisi 

     Harput (Elâzığ) Musıkîsi, tarih boyunca usta çırak ilişkisi ile sonraki nesillere aktarılmıştır. 

Osmanlı dönemlerinde, günümüzde kullanılan kanun sazının yerine santurun kullanıldığı 

Harput (Elâzığ) musıkîsi, Rebap, Tanbur, Kemane, Ney, Kaval, Zurna, Bağlama gibi 

enstrümanları zaman zaman bünyesinde bulundurmuş ancak bu enstrümanlar musıkî 

içerisindeki varlıklarını koruyamayarak yerlerini günümüzde kullanılan, Klarnet, Kanun, Ud, 

Cümbüş, Keman gibi enstrümanlara bırakmışlardır. 

     Harput Musıkîsi icrasında Söz daima Sazın önünde yer almış ve tertiplenen eğlence 

gecelerinde herhangi bir saz olmaksızın dahi meşkler gerçekleştirilmiştir. Bunun çeşitli 

sebepleri olmakla beraber yörenin mutaassıp yapısı ve halk arasında musıkî aleti çalan 

gençlere “bizim oğlan çalgıcı oldu” şeklindeki tenkit edici yaklaşım, musıkî aletlerindeki 

kullanımın yerel halk arasında yaygın hale gelmesine büyük ölçüde engel olmuştur. Yerel 

halkın çalgı çalma konusunda sergilediği bu tutum Harput’ta yaşayan Ermenileri 

bağlamayarak onların çalgı konusunda üstünlüklerini artırmıştır.  

     “Türkler sesi, onlar sazı öne almışlardı. Bütün Ermeni evlerinde keman, kanun, piyano 

veya bir armonik bulunurdu; birçok genç kız ve erkek musıkî âletlerinden anlar ve icra 

ederlerdi. O dönemin gençleri olan bizler de çoğu zaman müziğe duyduğumuz ihtiyaçlarımızı 
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Ermeni dostlarımızın arasında ya da akşamları Şehroz mahallesine doğru yaptığımız 

gezintilerle tatmin edebilirdik; çünkü neredeyse her evden keman veya piyano eşliğinde güzel 

sesli kızları duyardık” (Sunguroğlu,1961). 

     Yörede, Yerli ve Müslüman halkın enstrüman çalmaktan ziyade Şarkı-Türkü okumayı 

daha çok benimsemeleri sonucu, icra aktarımı sözel yoldan gerçekleşmiş ve çalgı çalan kişiler 

yöre müziğini okuyuculardan dinleyip aynı tavır ve üslupla icra etmişlerdir. Yörede sıkça 

kullanılan çığırtmanın zaman içerisinde yerini klarnete devretmesi sonucu yörede öncü saz 

olarak klarnet büyük önem kazanmıştır. Klarnet sazını icra edenler yöre müziğini 

okuyuculardan dinledikleri tavırla icra etmiş ve klarnet icrasında Batı müziği ve Klasik Türk 

musıkîsi icralarının dışında bir icra yeteneğine kavuşturmuşlardır. Bu icra tavrıyla yörede 

öncü saz olması, yörede çalınan diğer çalgıların icra tekniklerini de etkileyerek yöreye ait 

tavrın yaygınlaşmasında büyük rol oynamıştır. 

     Klarnetin Türk Musıkîsine giriş tarihi olarak 1820’li dönemler olduğu bilinmektedir. 1925 

yılında ilk olarak İbrahim Efendi tarafından Türk Musıkîsinde kullanılan klarnet 1854 yılında 

Mızıka-i Hümayun içerisinde kendisine yer bulmuştur. Geniş ses aralığı ve yumuşak tınısı ile 

kısa süre içerisinde Türk Musıkîsinde benimsenen ve yaygın hale gelen klarnet, Türkiye de 

birçok Bando ve Orkestrada da yer almaktadır. Türk Musıkîsi formlarına ve makamsal icra 

şekillerine uygun olarak geliştirilen klarnet, Türk Musıkîsi içerisinde yer alan diğer formlar 

gibi Harput ( Elazığ) Musıkîsi içerisinde de farklı bir forma bürünerek yöre tavrını yansıtma 

konusunda öncü hale gelmiştir. 

     Klarnet’in yukarıda belirtmiş olduğum özellikleri ile öncü saz görevini üstlendiği Harput 

(Elâzığ) Musıkîsi’nde, kullanılan diğer çalgılara öncülük yaptığı ve yöre tavrının diğer 

enstrümanlarda da yaygınlaşmasını sağladığı açık bir şekilde gözlemlenmiştir. 

Harput (Elâzığ) Musıkîsinin günümüz icracılarından Ud sanatçısı Nezihi Kaya’ya (2019) 

göre; “Musıkî icrasında usta çırak ilişkisi büyük önem arz etmektedir ve icra edilen birçok 

Türk Musıkîsi enstrümanı Harput tavrını Klarnete göre çalmaktadır”. 

     Yine Harput (Elazığ) Musıkîsinin günümüz icracılarından Kanun sanatçısı Atilla 

Demirbaş’a (2019) göre; “ Biz Harput Musıkîsini meşklerden ve Kürsübaşı gecelerinden 

öğrendik, Klarnet bizi daima sürükleyen bir saz oldu” şeklindedir. 
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     Özet olarak Klarnetin diğer çalgılara öncülük ettiği, Klarnetin ise yöre tavrını 

Okuyuculardan aldığı göz önünde bulundurulduğunda Harput (Elazığ) musıkîsi içerisinde 

söz’ ün sazı doğrudan etkilediği bulgusuna ulaşmak mümkündür. 

10.2. Sözel Jestlerin Çalgılara Yansıması 
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Yukarıda incelediğimiz kırık hava formundaki “Hüseynikten Çıktım Şeher Yoluna” adlı 

türküde, sözel jestler tespit edilerek eşlik eden çalgılara yansıması incelenmiş ve  elde edilen 

bulgular nota üzerinde belirtilmiştir. Sesin baskın karakterine karşın, eşlik eden sazlar tüm 

motif ve jestleri sesi takip ederek tekrarlayarak Harput ( Elazığ) Musıkîsinde belirleyici 

unsurun Türkü Okuyucuları olduğunu kanıtlar niteliktedir. 
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     Harput ( Elazığ) Musıkîsinde seslendirilen Uzun Hava türlerinde, Uzun Havayı seslendiren 

kişinin yapmış olduğu motifler ve ses aralıklarındaki gezinmeler ile sesler arasında yapılan 
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çarpmalar (Jestler), Harput (Elazığ) tavrının belirleyici özelliği olarak çalgılarada yansıyarak, 

çalgı çalan kişilerin yöre tabiri ile “ Ayak Tutma” olarak değerlendirdiği uzun hava 

açışlarında, okuyucu ile aynı ses aralıklarında dolaşarak benzer çarpmalar (Jestler) ile 

seslendirdikleri görülmektedir. Yukarıda örnek Notası ile tespit edilen “Elezber” Uzun Hava 

örneğinde belirtildiği gibi, Çalgı Okuyucuyu bir anlamda taklit ederek aynı Nüans, Motif ve 

Jestler ile Harput (Elazığ) tavrını duyurmaktadır. 

     Harput Musıkîsi Yerel Ses sanatçısı Nihat KAZAZOĞLU ile yapılan görüşmede “ Ben 80 

yaşındayım ve Benim yaşadığım yıllar boyunca Harput Musıkîsinde her zaman Klarnet, 

Kanun, Keman, Cümbüş, Ud vardı. Ama büyüklerimden duyduğum kadarı ile Osmanlı 

Döneminde Harput’un yerli halkı çalgı çalmayı hoş karşılamazlarmış. O sebeple, düzenlenen 

meşklerde ve Kürsübaşı toplantılarında okunan Şarkı ve Türkülerin Aranağmeleri ağızla 

söylenirmiş. Buna da Ayak Tutma denilirmiş. Sonraları çalgıların öncelikle Ermeniler, daha 

sonra ise yerli halk tarafından benimsenmesi ile Okuyucuların ağızlarıyla yaptıkları 

Aranağmeleri ve Ayak Tutmaları çalgıları ile çalmaya başlamışlar. Bu şekilde Harput 

Musıkîsine sonradan giren çalgılar, okuyucuların ağzından çalarak Harput tavrını ortaya 

koymuşlar” Kazazoğlu,2019. Şeklinde ifade ederek Harput (Elazığ) Musıkîsinde kullanılan 

çalgıların okuyuculardan aldıkları tavırları çalgılarına yansıttıkları ve yöre tavrını bu şekilde 

geliştirdikleri açıkça görülmektedir. 
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11. SONUÇ VE ÖNERİLER 

11.1. Sonuçlar 

     Bu bölümde araştırma sürecinde elde edilen bulgular sonrasında ulaşılmış sonuçlar aşağıda 

maddeler halinde sunulmaktadır. 

 Harput (Elâzığ) musıkîsinin usta çırak ilişkisi içerisinde gelişen bir musıkî kültürüne 

sahip olduğu görülmektedir. 

 Sesle icranın 19. Yüzyılın sonralarına 20. Yüzyılın başlarına doğru daha fazla önem 

kazandığı anlaşılmaktadır. 

 Harput musıkîsinin aktarımının daha çok sesle icra şeklinde gelişip ilerlediği 

görülmektedir.. 

 19. Yüzyılın sonlarında ve 20. Yüzyılın başlarında, Harput’ ta yaşayan Müslüman halk 

içerisinde çalgı çalmanın tenkit konusu olmasının, çalgıların gelişim sürecine direkt 

etki ettiği görülmektedir. 

 Enstrüman çalma işi daha çok gayrimüslimler tarafından benimsenmiş ve daha sonra 

Müslüman halkında ilgisinin artmasıyla birlikte yaygınlaşmıştır. 

 Yöre ezgilerini sözden alan, başta öncü saz konumundaki Klarnet icracıları ve diğer 

saz icracıları, bu sayede yöreye ait tavır özelliklerini çalgılarına yansıtarak Harput 

(Elazığ) tavrının yaygınlaşmasını sağlamıştır. 

 G.H.M/G.S.M formlarının türkülerde bir arada kullanıldığı ve bu sayede yöre 

müziğinin her iki formu bünyesinde barındırdığı görülmektedir. 

 Harput musıkîsi içerisinde yer alan G.S.M sazlarının kendi formları dışında yöreye ait 

formla yeni bir tavır özelliği kazandığı görülmektedir. 
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11.2. Öneriler 

     Bu bölümde araştırma sürecinde elde edilen sonuçlar ışığında geliştirilen öneriler yer 

almaktadır. 

 Makam/Dizi açısından var olan terminolojik sorunun çözülüp tek çatı altında 

birleşmesinden sonra Harput musıkîsini tekrar incelenip ele alınması gerektiği 

önerilmektedir. 

 Çeşitli kurum ve kuruluşlarda icra edilen yöre türkülerinin orijinaline uygun 

olarak saz ve ses icralarına dikkat edilmesi gelecek kuşaklara aktarım için 

önem taşımaktadır. 

 Yörede kırık hava ve uzun hava formundaki eserlerin girift yapısının 

incelenmesi, yöre musıkîsinde ki fasıl formunu daha net bir şekilde ortaya 

koyacaktır. 

 Harput musıkîsine ait, günümüze kadar derlenmiş türküler yeniden teknolojik 

ortamda gözden geçirilip düzenlenebilir. 

 Harput musıkîsi içerisinde yer alan uzun hava türleri teknolojik notasyon 

yöntemleri ile yazılabilir. 
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EKLER 

 

 

Resim 30: Hicaz makamı Ör. Nota 
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 Resim 31: Saba makamı Ör. Nota 
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Resim 32: Mahur makamı Ör. Nota 
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Resim 33: Buselik (Göçürülmüş- Nihavend) makamı Ör. Nota 
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Resim 34: Şirvan makamı Ör. Nota 
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Resim 35: Rast makamı Ör. Nota 
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Resim 36: Bayati makamı Ör. Nota 
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Resim 37: Karcığar makamı Ör. Nota 
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Resim 38: Müstezat makamı Ör. Nota 
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Resim 39: Muhalif makamı Ör. Nota   
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Resim 40: Tatvan makamı Ör. Nota   
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Resim 41: Varsak makamı Ör. Nota   
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Resim 42: İbrahimiye makamı Ör. Nota 
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Resim 43: Tecnis makamı Ör. Nota 
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Resim 44: Elezber makamı Ör. Nota 
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Resim 45: Divan makamı Ör. Nota 
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Resim 46: Hüseyni makamı Ör. Nota   
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Resim 47: Uşşak makamı-5/8’ lik usule Ör. Nota   
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Resim 48: 6/4’ lük usule Ör. Nota 
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Resim 49: 10/8’ lik usule Ör. Nota   
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Resim 50: 6/8’ lik usule Ör. Nota 
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Resim 51: 2/4’ lük usule Ör. Nota 
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Resim 52: 9/8’ lik usule Ör. Nota 
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Resim 53: 4/4’ lük usule Ör. Nota   
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Resim 54: 3/4’ lük usule Ör. Nota 



 

89 

 



 

90 

 

 


